
 

AREA  
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI 
Servizio Centrale di Approvvigionamento 

 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'INSUBRIA 

Codice Fiscale n. 95039180120 
 

Indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata di cui all’art. 63 D.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi 
di manutenzione aree a verde e di sgombero neve e salatura strade (Lotto 1 - sedi 
di Varese e Busto Arsizio) e (Lotto 2 - sede di Como), per la durata di 24 mesi. 

 
Verbale esito indagine di mercato 

 
Il giorno  13 settembre 2021 alle ore 10.00, il sottoscritto Ing. Gianmarco Gatti, 
Responsabile Unico del Procedimento, assistito dalla Dott.ssa Maria Cristina Trotto in 
qualità di segretario verbalizzante, dalla Dott.ssa Jessica Tucciariello e dalla Dott.ssa 
Patrizia Marchiori, in qualità di testimoni, dipendenti presso il Servizio Centrale di 
approvvigionamento, procede all’esame delle manifestazioni d’interesse pervenute a 
mezzo PEC all’indirizzo ateneo@pec.uninsubria.it entro le ore 10.00 del giorno 3 
settembre 2021, a seguito di avviso di indagine di mercato (prot. n. 93160) pubblicato il 
16 agosto 2021 sul sito istituzionale dell’Università (alla sezione bandi di gara e all’albo on 
line), finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata di cui all’art. 63 D.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 
11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi di manutenzione aree a 
verde e di sgombero neve e salatura strade (Lotto 1- sedi di Varese e Busto Arsizio) e 
(Lotto 2-sede di Como), per la durata di 24 mesi. 

Accedendo al sistema documentale Titulus risultano pervenute n. 36 domande. 

Si dà atto che è pervenuta una manifestazione di interesse fuori termine (prot. 95718 del 
3 settembre ore 10.56) e che, pertanto, è da considerarsi tardiva.  

Di seguito, l’elenco delle 35 domande pervenute in termine, dal quale potranno essere 
successivamente palesati i nomi degli operatori attraverso la corrispondenza univoca tra 
il numero progressivo attribuito in base all’ordine cronologico di arrivo delle domande e 
il numero di protocollo informatico attribuito dal sistema Titulus: 

Numero di arrivo Numero protocollo 
Titulus 

Data 

1 93668 20/08/2021 

2 93842 23/08/2021 

3 94110 24/08/2021 

4 94142 24/08/2021 

5 94309 25/08/2021 

6 94331 25/08/2021 

7 94363 25/08/2021 

8 94408 25/08/2021 

9 94502 26/08/2021 

10 94532 26/08/2021 

11 94557 26/08/2021 

12 94651 27/08/2021 

13 94694 27/08/2021 

14 94961 30/08/2021 

15 94962 30/08/2021 

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it




 

Indagine di mercato 
 per l’affidamento del servizio di manutenzione 

aree a verde, sgombero neve e salatura strade per 
un periodo di 24 mesi. 

Verbale esame manifestazioni di interesse 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

2 

16 95010 30/08/2021 

17 95025 30/08/2021 

18 95096 30/08/2021 

19 95136 31/08/2021 

20 95137 31/08/2021 

21 95144 31/08/2021 

22 95160 31/08/2021 

23 95164 31/08/2021 

24 95213 31/08/2021 

25 95220 31/08/2021 

26 95303 01/09/2021 

27 95485 02/09/2021 

28 95503 02/09/2021 

29 95548 02/09/2021 

30 95625 02/09/2021 

31 95637 02/09/2021 

32 95654 02/09/2021 

33 95659 02/09/2021 

34 95680 03/09/2021  

35 95681 03/09/2021 

L’elenco degli operatori non potrà essere reso pubblico, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 
50/16 e s.m.i., fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, che sarà 
stabilito nella successiva lettera d’invito. 

Ai sensi del Paragrafo 6 “Requisiti minimi di partecipazione” dell’avviso di indagine di 
mercato, potranno partecipare alla procedura negoziata tutti gli operatori interessati a 
prendere parte alla procedura, in possesso dei seguenti requisiti minimi:  

- (Per tutti i concorrenti) inesistenza delle cause di esclusione, di cui all’articolo 80 del 
Codice degli appalti; 

- (Per tutti i concorrenti) iscrizione nel Registro delle imprese presso la competente 
Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato per attività riconducibile 
all’oggetto dell’appalto; 

- (Per tutti i concorrenti) Iscrizione MePA al bando “Servizi” categoria Servizi di 
manutenzione del verde pubblico”; 

- (Per i concorrenti al lotto 1) Fatturato specifico annuo per servizi di manutenzione 
verde e spalatura neve riferito agli esercizi finanziari (2018, 2019) non inferiore ad Euro 
67.000,00; 

- (Per i concorrenti al lotto 2) Fatturato specifico annuo per servizi di manutenzione 
verde e spalatura neve negli ultimi due esercizi finanziari (2018, 2019) non inferiore ad 
Euro 22.000,00. 

 
Gli operatori economici identificati con il numero di protocollo 94110 (numero di arrivo 
3) e 95160 (numero di arrivo 22) non risultano in possesso del requisito minimo relativo 
all’iscrizione nel registro della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura 
per attività riconducibile all’oggetto dell’appalto in base all’autocertificazione presentata 



 

Indagine di mercato 
 per l’affidamento del servizio di manutenzione 

aree a verde, sgombero neve e salatura strade per 
un periodo di 24 mesi. 

Verbale esame manifestazioni di interesse 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

3 

dagli stessi in sede di candidatura e alla visura camerale acquisita d’ufficio al fine di 
verificare il possesso del requisito, pertanto, non saranno inclusi nell’elenco del sorteggio. 
 
Ai sensi del Paragrafo 8 “Norme procedurali” dell’avviso di indagine di mercato: 
“Qualora gli operatori candidati fossero più di cinque, verrà effettuato un sorteggio per individuare i cinque 

operatori economici che saranno invitati alla successiva procedura di gara. La data dell’eventuale sorteggio 

pubblico sarà comunicata ai candidati e lo stesso verrà espletato in collegamento telematico mediante 

piattaforma Microsoft Teams. Alla seduta potranno prendere parte i legali rappresentanti delle imprese 

interessate oppure persone munite di specifica delega, loro conferita da suddetti legali rappresentanti. Al 

fine di poter predisporre la seduta telematica i concorrenti dovranno segnalare l’intenzione di voler prendere 

parte alla seduta inviando una specifica richiesta a mezzo PEC all’indirizzo ateneo@pec.uninsubria.it 

entro la data che verrà indicata nella comunicazione del sorteggio pubblico, pena la mancata partecipazione 

alla seduta. La richiesta dovrà essere corredata delle generalità del soggetto individuato a prendere parte 

alla seduta, di copia del documento di identità del medesimo e dell’eventuale delega conferita dal legale 

rappresentante”. 

Con nota prot. 96478 del 7 settembre 2021 sono stati comunicati: 
a) la data del sorteggio fissata per il giorno 13 settembre 2021 alle ore 10:00 in 

collegamento telematico mediante piattaforma Microsoft Teams  
b) il termine ultimo per manifestare l’intenzione di voler prendere parte alla seduta 

pubblica di sorteggio fissato per il giorno 10 settembre 2021 alle ore 12.00.  

Entro il 10 settembre 2021, sei operatori economici identificati rispettivamente con il 
numero di protocollo 93668 (numero di arrivo 1), 94309 (numero di arrivo 5), 94532 
(numero di arrivo 10), 94962 (numero di arrivo 15), 95503 (numero di arrivo 28), 
95637(numero di arrivo 31) hanno manifestato l’intenzione di voler prendere parte alla 
seduta per il sorteggio dei cinque operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata.  

La Dott.ssa Jessica Tucciariello e la Dott.ssa Patrizia Marchiori, preliminarmente alle 
operazioni di sorteggio, procedono a verificare che i soggetti predetti siano legittimati a 
presenziare alla seduta. L’operatore economico identificato con il numero di protocollo 
95637 (numero di arrivo 31) non ha partecipato alla seduta per il riconoscimento e, 
pertanto, non sarà invitato a partecipare alla seduta di sorteggio. 

Di seguito gli elenchi degli operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse 
suddivisi per lotto, tra cui effettuare il sorteggio:  

Lotto 1                                                                Lotto 2 

Numero di arrivo Numero 
protocollo Titulus 

 Numero di arrivo Numero 
protocollo Titulus 

1 93668 
 

1 93668 

4 94142 
 

2 93842 



 

Indagine di mercato 
 per l’affidamento del servizio di manutenzione 

aree a verde, sgombero neve e salatura strade per 
un periodo di 24 mesi. 

Verbale esame manifestazioni di interesse 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

4 

5 94309 
 

4 94142 

6 94331 
 

5 94309 

7 94363 
 

6 94331 

8 94408 
 

7 94363 

9 94502 
 

8 94408 

10 94532 
 

9 94502 

11 94557 
 

10 94532 

12 94651 
 

11 94557 

13 94694 
 

12 94651 

14 94961 
 

13 94694 

15 94962 
 

14 94961 

16 95010 
 

15 94962 

17 95025 
 

16 95010 

18 95096 
 

17 95025 

19 95136 
 

18 95096 

20 95137 
 

19 95136 

21 95144 
 

20 95137 

24 95213 
 

21 95144 

25 95220 
 

23 95164 

26 95303 
 

25 95220 

29 95548 
 

26 95303 

30 95625 
 

27 95485 

32 95654 
 

28 95503 

33 95659 
 

29 95548 



 

Indagine di mercato 
 per l’affidamento del servizio di manutenzione 

aree a verde, sgombero neve e salatura strade per 
un periodo di 24 mesi. 

Verbale esame manifestazioni di interesse 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

5 

34 95680 
 

30 95625 

35 95681 
 

31 95637 

  
 

32 95654 

  
 

33 95659 

  
 

35 95681 

 
Lotto 1: 
Dopo un accurato rimescolamento dei foglietti numerati indicanti il numero progressivo, 
si procede all’estrazione di 5 foglietti corrispondenti alle ditte da invitare: 

numero 
sorteggiato 

n. protocollo 

14 94961 

21 95144 

32 95654 

4 94142 

29 95548 

 
Lotto 2: 
Dopo un accurato rimescolamento dei foglietti numerati indicanti il numero progressivo, 
si procede all’estrazione di 5 foglietti corrispondenti alle ditte da invitare: 

numero 
sorteggiato 

n. protocollo 

7 94363 

33 95659 

17 95025 

10 94532 

4 94142 

In via precauzionale si decide di procedere all’estrazione dei restanti numeri, al fine di 
determinare l’ordine di subentro dei successivi cinque per un’eventuale sostituzione nel 
caso in cui all’atto della pubblicazione della RDO alcuni di questi non fossero più abilitati 
o iscritti nel MePA. 
 
Lotto 1 

numero 
sorteggiato 

n. protocollo 

20 95137 

34 95680 

13 94694 



 

Indagine di mercato 
 per l’affidamento del servizio di manutenzione 

aree a verde, sgombero neve e salatura strade per 
un periodo di 24 mesi. 

Verbale esame manifestazioni di interesse 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

6 

6 94331 

11 94557 

 
Lotto 2 

numero 
sorteggiato 

n. protocollo 

26 95303 

11 94557 

13 94694 

30 95625 

12 94651 

Ai fini della regolarità dell’estrazione, viene verificata la presenza dei biglietti 
corrispondenti agli operatori economici che hanno manifestato interesse.   

L’elenco degli operatori sorteggiati non potrà essere reso pubblico ai sensi dell’art. 53 del 
D. Lgs. 50/16 e s.m.i., fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 
che sarà stabilito nella successiva lettera d’invito.  

Il RUP dichiara chiusa la seduta pubblica alle ore 10:49. 
 

 
IL PRESIDENTE/RUP - Ing. Gianmarco Gatti (f.to digitalmente)  

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE - Dott.ssa Maria Cristina Trotto (f.to 
digitalmente) 
 
IL TESTIMONE - Dott.ssa Jessica Tucciariello (f.to digitalmente) 
 
IL TESTIMONE - Dott.ssa Patrizia Marchiori (f.to digitalmente) 

 


		2021-09-14T09:21:19+0200
	IT
	Gianmarco Gatti


		2021-09-14T09:26:49+0200
	IT
	Maria Cristina Trotto


		2021-09-14T09:29:33+0200
	IT
	Patrizia Marchiori


		2021-09-14T09:35:30+0200
	IT
	Jessica Tucciariello




